11. Ad probationem huius, quod desiderium hominis naturale est

Иоанн Дунс Скот Избранное (Францисканское наследия) [filosoff.org](http://filosoff.org)  
ad immortalitatem, quia naturaliter fugit mortem, posset dici quod  
ilia probatio concludere aequae de quocumque bruto [...]. Conceditur  
quod verum est beatitudinem [...] appeti naturaliter ab homine. Sed  
non est notum naturali ratione, quod ipsa in particulari, quae scilicet  
consistit in illo, quo nos credimus illam consistere, appetitur naturaliter  
ab homine; oporteret enim esse notum per rationem naturalem,  
quod ille actus est conveniens tanquam finis [...]39.  
[Argumenta a posteriori eorumque solutio].

12. Ad hoc etiam adducitur de iustitia Dei retribuētis; nunc  
autem in via ista virtuosī maiores patiuntur poena, quam vitiosī. Et  
istud argumentum videtur Apostolus tangere, 1 Corintios, 15: Si in  
hac vitam tantum in Christo sperantes sumus, miserabiores sumus  
omnibus hominibus.  
Sed istae rationes a posteriori minus concludunt quam illae a priori  
acceptae a propria forma hominis; non enim apparet per  
rationem naturalem, quod est minus rector hominum secundum  
leges iustitiae retributivae et positivae. Etiam est quod sic, diceretur  
quod unicuique in bono actu suo sit retributio sufficiens, sicut dicit  
Augustinus I Confessiones, cap. 12: "Iussisti, Domine, et ita est, ut sibi  
sit poena omnis peccator", ita quod ipsum peccatum est poena prima  
peccati. Unde apparet quod Sancti a posteriori arguentes ad propositum,  
non intendunt facere nisi quasdam persuasiones probabiles,

38 Ordinate, IV, d 43, q. 2, n. 27.

39 Ordinate, IV, d 43, q. 2, nn. 31-32.

♀

ЧАСТЬ ПЯТАЯ: УЧЕНИЕ О ЧЕЛОВЕКЕ И ОБЩЕСТВЕ

10. На второе отвечаю, что превосходящее чувственно воспринимаемое  
повреждает чувство акцидентально, поскольку повреждает  
орган, ибо разрушает тот баланс, который составляет правильное  
функционирование органа; иначе разум поскольку он не  
обладает органом, он не повреждается превосходящим объектом;  
отсюда, однако, не следует, что он нетленен, – разве что будет  
доказано, что он не зависит в существовании от целого, которое  
тленно [...].

11. Что касается того доказательства, что имеется естественное  
желание человеком бессмертия, поскольку он естественным образом  
избегает смерти, то можно сказать, что это доказательство  
относится и к любому неразумному животному [...]. Я согласен, что  
истинно то, что человек по природе желает [вечного] блаженства  
[...]. Но естественным разумом не познаваемо, что человеком по  
природе желаемо именно то частное блаженство, которое состоит  
в том, в чем, как мы верим, оно состоит: иначе естественным разумом  
познавалось бы, что этот акт соответствует нам как цель [...].  
[Апостериорные аргументы и их опровержение].

12. [...] к этому также добавляют [аргумент] о справедливости  
божественного воздаяния; ведь теперь, в этой жизни, добродетельные  
люди претерпевают больше страданий, чем порочные.

И этот аргумент, как представляется, приводит Апостол в 1 Послании  
к Коринфянам (1 Кор 15, 19): Если только в этой жизни  
мы надеемся на Христа, то мы несчастнее всех людей,

13. Но эти апостериорные аргументы доказывают меньше, чем  
те априорные, основанные на [понимании души как] собственной  
формы человека; ведь не очевидно, если исходить из естественного  
разума, что существует единый правитель всех людей, [властвующий]  
сообразно законам воздающей и наказывающей справедливости<sup>4Λ</sup>.

И будь даже так, [можно было бы] сказать, что достаточное  
воздаяние каждому – в его благом действии, как говорит  
Августин в Исповеди: "Повелел Ты, Господи, и так есть, что всякий  
грешник – наказание для самого себя"<sup>4\*</sup>, так что сам грех есть  
первое наказание грешнику. Отсюда ясно, что святые, апостериори  
аргументирующие в пользу основного положения, не стремились  
предложить ничего, кроме вероятностных доводов. Так, Гри

♀

sicut Gregorius XIV Moralium in fine; positus ad hoc quibusdam persuasionibus, dicit: "Qui propter istas rationes noluerit credere, propter fidem credat"<sup>40</sup>.

14. Nee secunda propositio [scilicet immortalitas] sicut Augustinus, XIII De Trinitate, cap. 9, tenetur per rationem, sed tantum per Evangelium, dicente Christo: Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere; timete autem etc.<sup>41</sup>.

15. Sed si fides, quae est in eis, quibus dedit Iesus filios Dei fieri, nulla quaestio est, quia ipse suos credentes in hoc certissimos reddidit<sup>42</sup>  
VII - DE MORALITATE

1. Ultra bonitatem naturalem volitionis, quae competit sibi, in quantum est ens positivum, quae etiam competit cuicumque enti positivo secundum gradum suae entitatis magis et minus, praeter illam est triplex bonitas moralis secundum ordinem se habens: prima dicitur bonitas ex genere; secundo potest dici virtuosa sive ex circumstantia; tertia bonitas meritoria sive bonitas gratuita sive bonitas ex acceptione divina in ordine ad praemium<sup>43</sup>.

2. Prima competit volitionis ex hoc quod transit super obiectum conveniens tali actui secundum dictamen rectae rationis, et non solum quia est conveniens tali actui naturaliter, ut soli visioni; et haec est prima bonitas moralis, quae ideo potest dici ex genere, quia quasi est materialis respectu omnis boni ulterioris in genere moris. Secunda bonitas convenit volitioni ex hoc, quod ipsa elicitur a voluntate cum omnibus circumstantiis dictatis a recta ratione debere